
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1801B 
D.D. 16 ottobre 2024, n. 2151 
Terzo programma di interventi di manutenzione idraulica con asportazione di materiale 
litoide, approvato con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024. Individuazione degli interventi per 
la seconda manifestazione d'interesse ed indicazioni operative. 
 
 

 

ATTO DD 2151/A1801B/2024 DEL 16/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO:  Terzo programma di interventi di manutenzione idraulica con asportazione di 

materiale litoide, approvato con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024. Individuazione 
degli interventi per la seconda manifestazione d’interesse ed indicazioni operative. 
 

Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021 ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di 
interventi di manutenzione idraulica con estrazione ed asportazione di materiale litoide, finalizzati 
alla salvaguardia della pubblica incolumità ed individuati dall’Autorità idraulica competente o 
compresi in piani di manutenzione approvati dalla Regione Piemonte; 
 
la D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024 ha approvato un Terzo programma di interventi, costituito da 
un elenco e dalle relative schede illustrative, stabilendo che, entro il 10 maggio 2024, le imprese o 
altri soggetti privati potessero presentare manifestazione d’interesse per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo e la realizzazione dei relativi interventi con canone base pari a zero, e che, nel 
caso di pluralità di manifestazioni d’interesse per i medesimi interventi, la concessione venisse 
rilasciata al soggetto offerente il canone maggiore; 
 
con D.D. n. 1405/A1801B/2024 del 16 maggio 2024 è stato pubblicato l’esito delle manifestazioni 
d’interesse ed è stato definito il termine del 15 luglio 2024 per la presentazione delle istanze per il 
rilascio della concessione demaniale ed il progetto d’intervento ad essa inerente ai Settori Tecnici 
regionali territorialmente competenti, pena la decadenza delle relative manifestazioni. Nel termine 
prescritto sono pervenute n. 32 (trentadue) istanze; 
 
con D.D. n. 2080/A1801B/2024 del 8 ottobre 2024 sono state individuate, per n. 7 (sette) interventi, 
le seconde ditte che hanno manifestato interesse con un’offerta di canone inferiore. 
 
Considerato che la D.G.R. di approvazione del terzo programma prevede che, a seconda degli esiti 
delle manifestazioni d’interesse, il Settore “Attività giuridica e amministrativa” della Direzione 



 

“Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica” predisponga la 
pubblicazione di ulteriori avvisi di manifestazione d’interesse per gli interventi non ancora 
assegnati. 
 
Rilevato che, a seguito delle summenzionate determinazioni, n. 82 dei 121 interventi inizialmente 
previsti risultano non assegnati, è possibile procedere con la pubblicazione della seconda 
manifestazione d’interesse del Terzo programma di manutenzione per gli interventi elencati 
nell’allegato al presente provvedimento, nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 
a. gli interventi sono da realizzarsi da parte di imprese o altri soggetti privati, che devono 
provvedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo ed alla loro realizzazione con un’offerta 
di canone base pari a zero, prevedendo, nel caso di pluralità di manifestazioni d’interesse per i 
medesimi interventi, che la concessione venga rilasciata al soggetto che offra il canone maggiore, 
così come previsto nella D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021, come modificata con D.G.R. n. 15-
7150 del 3 luglio 2023; 
 
b. entro il 18 novembre 2024 le imprese o altri soggetti privati possono presentare al Settore 
“Attività giuridica e amministrativa”, mediante il modulo all’uopo predisposto ed allegato al 
presente provvedimento, manifestazione d’interesse alla realizzazione dell’intervento, che deve 
essere concluso nei 18 (diciotto) mesi successivi alla pubblicazione degli esiti; 
 
c. ciascuna impresa o ciascun soggetto privato può essere assegnataria/o complessivamente di n. 3 
(tre) interventi nell’ambito del Terzo programma di manutenzione. Qualora presentino più 
manifestazioni d’interesse, si procede all’individuazione secondo l’ordine di arrivo delle medesime; 
 
d. le ditte individuate nella D.D. n. 1405/A1801B/2024 del 16 maggio 2024, che hanno rinunciato o 
le cui manifestazioni d’interesse sono decadute, possono presentare nuovamente la candidatura con 
un canone che non può essere inferiore a quello offerto dalle stesse nella precedente manifestazione 
d’interesse; 
 
e. al fine di dare concreta e tempestiva attuazione al programma di interventi, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco degli esiti, le ditte individuate nell’elenco devono 
presentare l’istanza per il rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, 
al Settore Tecnico regionale territorialmente competente. Trascorso il predetto termine, la 
manifestazione d’interesse della ditta che non abbia provveduto a presentare il progetto si ritiene 
decaduta. In tale casistica, si procede ad individuare le ditte, laddove presenti, che hanno 
manifestato interesse per i medesimi interventi con un’offerta di canone inferiore. 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non 
comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024; 



 

 
 

DETERMINA  
 
di individuare, per quanto premesso e considerato, gli interventi del Terzo programma di 
manutenzione, approvato con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024, che risultano non assegnati 
nell’ambito della prima manifestazione d’interesse e che sono elencati nella tabella allegata alla 
presente determinazione; 
 
di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Piemonte - raggiungibile mediante il seguente link: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/protezione-civile-difesa-suolo-opere-pubbliche/demanio-
idrico - l’elenco degli interventi, con le relative schede illustrative, per la seconda manifestazione 
d’interesse, stabilendo, in particolare, che: 
 
a. gli interventi sono da realizzarsi da parte di imprese o altri soggetti privati, che devono 
provvedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo ed alla loro realizzazione con canone 
base pari a zero, prevedendo, nel caso di pluralità di manifestazioni d’interesse per i medesimi 
interventi, che la concessione venga rilasciata al soggetto che offra il maggior canone, così come 
previsto nella D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021, come modificata con D.G.R. n. 15-7150 del 3 
luglio 2023; 
 
b. entro il 18 novembre 2024 le imprese o altri soggetti privati possono presentare al Settore 
“Attività giuridica e amministrativa”, mediante il modulo all’uopo predisposto ed allegato al 
presente provvedimento, manifestazione d’interesse alla realizzazione dell’intervento, che deve 
essere concluso nei 18 (diciotto) mesi successivi alla pubblicazione degli esiti; 
 
c. ciascuna impresa o ciascun soggetto privato può essere assegnataria/o complessivamente di n. 3 
(tre) interventi nell’ambito del Terzo programma di manutenzione. Qualora presentino più 
manifestazioni d’interesse, si procede all’individuazione secondo l’ordine di arrivo delle medesime; 
 
d. le ditte individuate nella D.D. n. 1405/A1801B/2024 del 16 maggio 2024, che hanno rinunciato o 
le cui manifestazioni d’interesse sono decadute, possono presentare nuovamente la candidatura con 
un canone che non può essere inferiore a quello offerto dalle stesse nella precedente manifestazione 
d’interesse; 
 
e. al fine di dare concreta e tempestiva attuazione al programma di interventi, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco degli esiti, le ditte individuate nell’elenco devono 
presentare l’istanza per il rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, 
al Settore Tecnico regionale territorialmente competente. Trascorso il predetto termine, la 
manifestazione d’interesse della ditta che non abbia provveduto a presentare il progetto si ritiene 
decaduta. In tale casistica, si procede ad individuare le ditte, laddove presenti, che hanno 
manifestato interesse per i medesimi interventi con un’offerta di canone inferiore; 
 
di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi agli organi giurisdizionali 
competenti entro i termini di legge. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



A1813C Settore Tecnico regionale – Città metropolitana di Torino

PROV Comune Località Corso d’acqua

2-RPTO TO CESANA TORINESE Dora Riparia 10.000

4-RPTO TO LUSERNETTA Possetti Luserna 3.000

5-RPTO TO RONCO CANAVESE Frazione Lilla Soana 3.000

7-RPTO TO VALCHIUSA Segheria Chiusella 10.000

8-RPTO TO VALCHIUSA Pree Chiusella 5.000

A1814B Settore Tecnico regionale – Alessandria e Asti

PROV Comune Località Corso d’acqua

2-RPAL AL  A monte ponte S.P. 140  Borbera 10.000 6.000

3-RPAL AL  Confluenza Cravaglia  Borbera 10.000 4.000

4-RPAL AL CABELLA LIGURE  A monte ponte Rosano  Borbera 10.000 2.000

5-RPAL AL CABELLA LIGURE  Concentrico  Borbera 8.000 4.000

7-RPAL AL DENICE  A valle ponte FF.SS.  Bormida di Spigno 3.000

8-RPAL AL FABBRICA CURONE  Bruggi  Curone 2.000 1.000

10-RPAL AL FRANCAVILLA BISIO  Lemme 10.000 4.000

11-RPAL AL GAVI  a monte abitato  Lemme 10.000

12-RPAL AL GAVI  a monte confluenza Lemme  Ardana 10.000 4.000

13-RPAL AL GRONDONA  Formighezzo  Spinti 10.000 5.000

15-RPAL AL
 Panicata  Stura di Ovada 6.000

16-RPAL AL ROCCHETTA LIGURE  Pagliaro Inferiore  Sisola 6.000

20-RPAL AL STAZZANO  Vallata Paradiso  Borbera 8.000 4.000

1-RPAT AT CESSOLE  Rocche di Cessole Bormida di Millesimo 1.500

2-RPAT AT CESSOLE  Via Teodoro Negro Bormida di Millesimo 1.500

3-RPAT AT CESSOLE  Breibona 1 Bormida di Millesimo 3.500

4-RPAT AT CESSOLE  Breibona 2 Bormida di Millesimo 1.500

5-RPAT AT LOAZZOLO  zona di deposito 1 Bormida di Millesimo 3.500

6-RPAT AT LOAZZOLO  zona di deposito 2 Bormida di Millesimo 2.500

7-RPAT AT MOMBALDONE  Bacinella 1 Bormida di Spigno 10.000

8-RPAT AT MOMBALDONE  Bacinella 2 Bormida di Spigno 2.500

9-RPAT AT MONASTERO B.  confluenza Tatorba Bormida di Millesimo 1.000

10-RPAT AT MONASTERO B.  monte ponte romanico Bormida di Millesimo 5.700

11-RPAT AT MONASTERO B.  valle ponte nuovo 1 Bormida di Millesimo 5.000

12-RPAT AT MONASTERO B.  valle ponte nuovo 2 Bormida di Millesimo 4.500

13-RPAT AT MONASTERO B.  valle ponte nuovo 3 Bormida di Millesimo 1.500

14-RPAT AT SESSAME  Bormida Bormida di Millesimo 5.000

A1816B Settore Tecnico regionale – Cuneo

PROV Comune Località Corso d’acqua

1-RPCN CN BAGNASCO  S. Sebastiano  Tanaro 10.000

2-RPCN CN GARESSIO  Concentrico  Tanaro 10.000

3-RPCN CN GARESSIO  Trappa Cimitero  Tanaro 8.000 8.000

4-RPCN CN LISIO   A monte confluenza rio Uvi  Mongia 600

5-RPCN CN MARGARITA  Via Rovere  Colla 1.000

6-RPCN CN ORMEA  Concentrico  Armella 10.000

8-RPCN CN ORMEA  Ponte San Pietro  Tanaro 10.000

9-RPCN CN PAMPARATO  Frera  Casotto 10.000

10-RPCN CN PAMPARATO  Ponte Giamboi  Casotto 10.000

11-RPCN CN VALDIERI  Ponte Cialombard  Gesso 2.000 500

12-RPCN CN VALDIERI  Ponte Rosso  Gesso 5.000 1.500

13-RPCN CN VICOFORTE  Moline  Corsaglia 10.000

N.B. I Codici Identificativi mancanti corrispondono ad interventi già assegnati

ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE                
                                 Seconda manifestazione                                                    

     Terzo programma D.G.R. n°49-8369 del 29 marzo 2024

PEC: tecnico.regionale.TO@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

Confluenza Rio Gran Vallon – Dora 
R.

PEC: tecnico.regionale.AL_AT@cert.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

BORGHETTO DI BORBERA – 
VIGNOLE BORBERA

BORGHETTO DI BORBERA – 
VIGNOLE BORBERA

 A monte ponte per Cascina della 
Signora (Biutta)

OVADA -BELFORTE 
MONFERRATO

PEC: tecnico.regionale.CN@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.



A1817B Settore Tecnico regionale – Novara e Verbania

PROV Comune Località Corso d’acqua

1-RPVB VB CRODO Cruppo Rio Antolina 2.000

3-RPVB VB GRAVELLONA TOCE Parte alta Rio Frassino 5.000

5-RPVB VB VALSTRONA Otra Strona 1.000

A1820C Settore Tecnico regionale – Biella e Vercelli

PROV Comune Località Corso d’acqua

1-RPBI BI CREVACUORE Ponte SP 72 Stona di Postua 8.000 4.000

2-RPBI BI BORRIANA Passerella pedonale Elvo 4.000 1.500

3-RPBI BI CAMPIGLIA CERVO Confluenza rio Borghese Cervo 4.000 1.500

4-RPBI BI OCCHIEPPO INFERIORE Ponte SP 338 Elvo 2.000

5-RPBI BI PIEDICAVALLO Ponte SP100  loc. Montesinaro Cervo 3.000 1.000

6-RPBI BI POLLONE Vasca di sedimentazione Oremo 1.000

7-RPBI BI TOLLEGNO A monte concentrico di Biella Cervo 4.000 2.000

1-RPVC VC BURONZO Confluenza Rio Guarabione Cervo 5.000

N.B. I Codici Identificativi mancanti corrispondono ad interventi già assegnati

ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE                
                                 Seconda manifestazione                                                    

     Terzo programma D.G.R. n°49-8369 del 29 marzo 2024

PEC: tecnico.regionale.NO_VB@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

PEC: tecnico.regionale.BI_VC@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.



Ufficio Operativo di Alessandria
PEC: ufficio-al@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località Corso d’acqua

1-AIPoAL AL ACQUI TERME A monte ponte Carlo Alberto Bormida 10.000 10.000

2-AIPoAL AL ACQUI TERME Località Cassarogna Bormida 10.000

3-AIPoAL AL ACQUI TERME / MELAZZO A monte cimitero di Acqui Terme Bormida 10.000

8-AIPoAL AL PIETRAMARAZZI Confluenza Bormida-Tanaro Tanaro 10.000 10.000

10-AIPoAL AL VISONE Regione Piano Bormida 5.000 2.000

11-AIPoAL AT CANELLI Concentrico Belbo 10.000

12-AIPoAL AT CASTELNUOVO BELBO Concentrico Belbo 10.000

13-AIPoAL AT INCISA SCAPACCINO Concentrico Belbo 10.000

14-AIPoAL AT NIZZA MONFERRATO Concentrico Belbo 10.000

15-AIPoAL CN S.STEFANO BELBO A valle del concentrico Belbo 10.000

Ufficio Operativo di Alba (CN)

PEC: ufficio-al@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località
Corso d’acqua

1-AIPoAlba CN ALBA Concentrico Tanaro 10.000

2-AIPoAlba CN CEVA  Madonna  della Neve Tanaro 5.000 5.000

3-AIPoAlba CN FARIGLIANO Navetto Tanaro 10.000

Ufficio Operativo di Moncalieri (TO)

PEC: ufficio-to@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località Corso d’acqua

1-AIPoTO TO AVIGLIANA Ponte di Almese-Avigliana Dora Riparia 7.000

2-AIPoTO TO BUSSOLENO Ponte loc. Fabbrica da Fer Dora Riparia 5.000

9-AIPoTO TO MONCALIERI Ponte Barauda Chisola 2.000

10-AIPoTO TO NONE Monte e valle SP23 Chisola 3.000 3.000

11-AIPoTO TO QUINCINETTO Ponte svincolo autostradale Dora Baltea 1.500

14-AIPoTO TO TORINO Ponte di Corso Giulio Cesare Stura di Lanzo 7.000

16-AIPoTO CN CAVALLERLEONE Ponte Via Pedaggera Maira 5.000

17-AIPoTO CN CAVALLERMAGGIORE Ponti S.P. 20 e Via Cuneo Mellea 10.000

18-AIPoTO CN GAMBASCA - SANFRONT Case Galin Po 6.000 2.000

19-AIPoTO CN LAGNASCO – SAVIGLIANO Ponte S.P. 662 Varaita 10.000

20-AIPoTO CN REVELLO–MARTINIANA PO Ponte S.P. 26 Po 6.000 2.000

21-AIPoTO CN REVELLO Ponte Comunale di Revello sul Po Po 6.000 2.000

22-AIPoTO CN SAVIGLIANO Ponte FF.SS. Mellea 2.000

23-AIPoTO CN SAVIGLIANO Sanità Maira 10.000

N.B. I Codici Identificativi mancanti corrispondono ad interventi già assegnati

ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE                 
                                Seconda manifestazione                                                      

   Terzo programma D.G.R. n°49-8369 del 29 marzo 2024

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz.
/ripascim.



MODULO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PEC: giuridico.amm  @cert.regione.piemonte.it   

Oggetto: MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  LA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  IDRAULICA  CON 
ASPORTAZIONE DI MATERIALE LITOIDE

Il sottoscritto ……………….………………………………….……………..…....

nato il………………………..…..….. a …………………..………………C.F. ………………………….. 

in qualità di ………………………………………………………………………………………..

della ditta ….….……………………………………….………….......................

con sede legale in……………...………………………………………………………….

partita IVA n. ………………..

visto l’elenco, allegato alla determinazione dirigenziale, degli interventi relativi alla seconda manifestazione 
d’interesse del Terzo programma di manutenzione idraulica con asportazione di materiale litoide, approvato 
con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024, 

MANIFESTA INTERESSE

alla progettazione ed all’esecuzione del seguente intervento, riportato nel suindicato elenco:

- Codice identificativo: ……………………………...
- Provincia: ……………………………...
- Comune ……………………………...
- Corso d’acqua ……………………………...
- Stima mc da asportare ……………...…………mc
- Stima movimentazione/ripascimento  ...………...…...mc

OFFRE

per il materiale litoide da asportare, soggetto a rilascio di concessione demaniale, un canone al mc (canone 
base pari a zero):

Cifre ………....…...€/mc
Lettere ………….…..€/mc
(In caso di discordanza fra i prezzi espressi in cifre ed in lettere farà fede il prezzo espresso in lettere)

SI IMPEGNA

a realizzare l’intervento nei successivi 18 (diciotto) mesi dalla pubblicazione degli esiti.

Il sottoscritto è informato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14, del Regolamento U.E. 27 aprile 2016, n. 679,  
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della  
presente procedura, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’art. 15, del Regolamento U.E. 27 aprile 2016, n. 
679.

Ai sensi degli articoli 38 e 47, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto allega fotocopia di un proprio 
documento di riconoscimento in corso di validità.

Data,    Firma

oppure

Il modulo è sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 20, comma 1 bis, del d.lgs. 82/2005.


